АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОНИНСКОЕ»
«ПОНИНО» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 22.03.2021                                                                                                                    №12

Об организации и осуществлении мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной  безопасности  на весенне-летний пожароопасный период 2021 года на территории МО «Понинское»

На основании Федеральных Законов Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21..11.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и в целях предотвращения пожаров на предприятиях, учреждениях и в жилом секторе муниципального образования «Глазовский район» в весенне-летний пожароопасный период 2021 года, Администрация муниципального образования «Понинское» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной  безопасности  на весенне-летний пожароопасный период 2021 года на территории МО «Понинское» (прилагается).

2. Рекомендовать руководителям  организаций и учреждений организовать выполнение мероприятий,  направленных на укрепление пожарной безопасности вверенных объектов и территорий, своевременно провести противопожарные инструктажи на рабочих местах и в жилом секторе.

3. Контроль за  выполнением постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования «Понинское»                                Н.Н.Дзюина

Утвержден
постановлением Администрации муниципального образования «Понинское» от  22.03.2021  №12

ПЛАН
противопожарных мероприятий
на весенне-летний пожароопасный период 2021 год

	№№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Исполнители

	1.
	Уточнить состав, порядок оповещения и сборов членов КЧС,  добровольных пожарных дружин
	Март, в последующем ежемесячно

	Глава   МО «Понинское» Дзюина Н.Н., пожарные отдельного пожарного поста с.Понино (по согласованию)

	1.
	С наступлением сухой ветреной погоды на территории населённых пунктов ввести   особый противопожарный  режим, запретив разведение костров, ограничить доступ техники и людей в леса, определить порядок утилизации мусора.

весь
период (при необходимости)
	Руководители объектов
(по согласованию)

	1.
	Обеспечить готовность сил и средств муниципальных и добровольных противопожарных формирований к ликвидации возможных пожаров.
	май
	Глава   МО «Понинское» Дзюина Н.Н

	1.
	Провести инвентаризацию и ремонт пожарных гидрантов, ревизию наружного водопровода, водоемов, оборудовать места для подъезда к водоисточникам
	Май-июнь

	Глава   МО «Понинское» Дзюина Н.Н

	1.
	Организовать уборку территорий учреждений и предприятий, улиц населенных пунктов от мусора и сухой травы.
	май
	Руководители учреждений и предприятий (по согласованию), старосты деревень и улиц, жители

	1.
	Рекомендовать жителям установить  в личных хозяйствах емкости с водой с объемом не менее 200 л.
	май
	Старосты деревень и улиц

	1.
	Провести инструктажи по мерам пожарной безопасности с  работниками учреждений и предприятий
	май
	Руководители учреждений и предприятий (по согласованию)

	1.
	Организовать совместно с ОНД г. Глазова, Глазовского, Юкаменского и Ярского районов, ММО МВД России «Глазовский» целевые проверки противопожарного состояния населенных пунктов, подворового обхода, уделив особое внимание неблагополучным семьям, социально незащищенным группам населения.
	апрель
	Глава МО Дзюина Н.Н

	1.
	Провести практические тренировки по отработке планов эвакуации в случае возникновения  на объектах с массовым пребыванием людей.
	май
	Руководители учреждений и предприятий (по согласованию)

	1.
	Обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники ко всем объектам
	В течение пожароопасного периода
	Руководители учреждений и предприятий  (по согласованию) старосты деревень и улиц, жители

	1.
	Провести сходы граждан в населенных пунктах по вопросам пожарной безопасности.
	июнь
	Глава МО Дзюина Н.Н, старосты деревень и улиц

	1.
	Организовать обучение  населения мерам пожарной безопасности, определить порядок оповещения и сбора населения на пожар, порядок применения первичных средств пожаротушения.
	июнь
	Глава МО Дзюина Н.Н, старосты деревень и улиц, пожарные отдельного пожарного поста с.Понино (по согласованию)

	1.
	Запретить бесконтрольное разведение костров, сжигание мусора на территории населенных пунктов и прилегающих лесах
	в течение пожароопасного периода
	Старосты деревень и улиц, пожарные отдельного пожарного поста с.Понино (по согласованию)

	1.
	Организовать вывоз мусора с кладбища с.Понино на полигон ТБО
	июнь
	Глава МО  Дзюина Н.Н

	1.
	Провести подворные обходы (особое внимание уделить социально-неблагополучным группам населения) с целью проверки противопожарного состояния домов:
1. наличие свободного подъезда к дому;
1. исправность электропроводки и розеток;
1. наличие емкостей с водой на приусадебных участках;
1. состояние печей, дымоходов в домах,  летних кухнях, банях.
	июнь
	Глава МО Дзюина Н.Н, члены добровольной пожарной дружины, пожарные отдельного пожарного поста с.Понино (по согласованию)

	1.
	Провести опашку населённых пунктов МО «Понинское»
	Май-август
	Глава МО Дзюина Н.Н

	1.
	Обеспечить население памятками по противопожарной безопасности
	июнь
	Глава МО  Дзюина Н.Н

	1.
	Организовать проведение бесед по пожарной безопасности в школе и детском саду.
	май

	[bookmark: _GoBack]Директор МОУ «Понинская СОШ», директор КУ УР «Понинский ДД», директор МОУ «Золотаревская НШДС (по согласованию)

	1.
	Обеспечить порошковыми огнетушителями помещения учреждений согласно нормам.
	По мере необходимости
	Руководители учреждений (по согласованию)

	1.
	Откорректировать списки старост населенных пунктов
	апрель
	специалисты